[bookmark: _GoBack]
柳州市人民政府
妇女儿童工作委员会办公室

柳妇儿工委办〔2020〕13号

柳州市政府妇儿工委办2020年工作总结及
明年工作计划

2020年，市政府妇儿工委办在自治区政府妇儿工委办的领导下，认真贯彻2020年全区妇儿工委工作电视电话会议精神，努力探索全面实施《柳州市妇女发展规划（2011-2020年）》、《柳州市儿童发展规划（2011-2020年）》（以下简称“两个规划”）工作的有效途径，进一步强化工作措施，推动我市妇女儿童事业与经济社会和谐发展，现将全年工作情况及明年工作计划报告如下：
一、2020年工作情况
（一）加强领导，切实把妇女儿童工作摆上重要位置
一是组织市妇儿工委更名工作，增强实施“两个规划”的组织领导力。根据妇儿工委的工作职能和上级妇儿工委的工作要求，先后向市政府报送《关于市妇女儿童工作委员会更名为市人民政府妇女儿童工作委员会的请示》、下发《市妇儿工委更名及启用新公章通知》、指导各县区妇儿工委全面完成更名工作。同时，调整充实柳州市妇女儿童工作委员会委员和联络员，进一步增强了妇儿工委和妇儿工委办的政府职能作用。
二是召开2020年市政府妇儿工委工作电视电话会议，进一步明确今年工作任务。为更好地深入贯彻落实2020年全区妇儿工委工作电视电话会议精神，全面总结我市实施妇女儿童发展纲要工作情况，进一步推动全市妇女儿童事业健康发展，确保2020年全面实现“两个规划”目标。4月23日，召开2020年柳州市政府妇儿工委工作电视电话会议。市政府妇儿工委全体委员、各成员单位联络员，各县区政府妇儿工委主任、副主任，柳东新区、北部生态新区（阳和工业新区）管委会分管领导、党群工作部负责人参加会议。会上，市妇儿工委主任、副市长卢柳屏同志就我市实施“两个规划”提出具体要求，市政府妇儿工委副主任、市妇联主席吴珊珊同志报告了2019年我市实施“两个规划”情况；市委组织部、市民政局、市卫健委、融安县人民政府、城中区人民政府就“十三五”以来推动实施“两个规划”重点难点领域情况作经验交流发言。
（二）抓住重点，进一步优化妇女儿童发展的环境
一是做好2019年“两个规划”监测评估。先后成立了“两个规划”监测评估领导小组，联合市统计局召开“2020年监测统计工作会议”，协助市统计局完成《2019年柳州市实施两纲监测统计报告》，掌握了“两个规划”总体目标进展情况，同时，形成《2019年柳州市妇女儿童发展规划实施情况报告》。
《妇女规划》统计监测指标体系中共有77个指标，其中包含22个量化指标，55个非量化指标。截至2019年，有67项指标达到目标，1项指标未达标，9项指标无数据，总体达标率98.70%。
《儿童规划》4大领域46项指标，其中20项为量化指标：19项已提前达标，1项未达标，达标率95.00%；26项为非量化指标：25项已达标，1项未达标，达标率96.00%，总体达标率95.65%。
二是争取有条件的县把县域妇女儿童活动中心建设项目纳入广西乡村振兴三年行动计划。市政府妇儿工委副主任、市妇联主席吴珊珊同志牵头开展了柳州市县域妇女儿童活动中心建设项目调研，督促五县一区妇联协助县发改局报送妇女儿童活动中心项目申报材料，今年融水县、柳江区等2县区妇女儿童活动中心建设纳入广西乡村振兴三年行动计划。
三是加强为民办实事“儿童之家”创建工作。先后开展2012年至2015年“儿童之家”创建及今年创建目标任务摸底排查工作，赴10个县区开展“儿童之家”的“两纲”指标达标调研，形成工作调研报告；联合市财政局制定下发《2020年柳州市创建“儿童之家”工作方案》，协助市财政局下拨2020年“儿童之家”创建补助经费120万元；同时制定下发《2020年创建贫困村和易地扶贫搬迁安置点“儿童之家”工作方案》，指导融安县、融水县、三江县、柳江区对标对表完成易地扶贫搬迁安置点“儿童之家”创建任务及后续扶持工作。
9月20日至9月30日，各县区（新区）对本地区创建“儿童之家”工作开展了自查自评，并向市妇联、市财政局报送了自评验收报告；10月份，市妇联、财政局联合组织开展了对我市创建“儿童之家”工作进行自查自评，评估验收小组先后到12个县（区）各抽查2所“儿童之家”进行自查自评，经过实地走访、查阅资料等程序，对照自治区创建“儿童之家”“七有”标准，全市共完成创建任务153所，占建设任务数的124.3%，其中在贫困村创建40所，易地扶贫搬迁安置点创建10所。市财政支持资金累计达120万元，各县（区）财政支持资金累计达195.58万元，合计315.58万元。
（三）重视常规，进一步做好关爱妇女儿童工作
一是完成2019年“儿童之家”创建绩效考评工作。开展落实市委绩效督查办关于“儿童之家”创建存在问题整改调研指导，指导融水县完善抽查项目点“七有”佐证图片系统上传报送工作，完成县区与新区《2019年度绩效考评指标考核评分表》、“儿童之家”创建项目评分工作和上报自治区绩效考评“儿童之家”创建项目自查自评报告。
二是完成组织开展2020年“六一”国际儿童节慰问活动。组织市委、市政府领导对城区4所学校开展“六一”国际儿童节慰问活动；协助组织市政协妇联、总工会界别小组的委员到柳城县、柳江区易地扶贫安置点“儿童之家”开展爱心捐赠活动。给各县区、新区下拨1万元儿童节慰问金，并要求各县区政府妇儿工委在“六一”国际儿童节期间至少慰问1所以上学校，市政府妇儿工委各成员单位自行安排到各自创建的“儿童之家”开展慰问活动。
三是组织开展“十四五”规划编制开门问策。按照自治区政府妇儿工委办的工作布置，年中组织动员全市妇儿工委系统干部、专家学者积极参与“十四五”规划编制开门问策活动，针对民生领域涉及妇女儿童发展的相关问题提出建议，全市县区政府妇儿工委办共组织座谈会20多场次，参加妇女及妇女干部900多人。
四是组织征求对新《两纲》意见的工作。根据自治区政府妇儿工委办的要求，组织市妇儿工委成员单位及市妇联机关部室研讨《中国妇女发展纲要（2021-2030）》和《中国儿童发展纲要（2021-2030）》（征求意见稿），并向自治区政府妇儿工委办报告我市对新两纲的意见建议。
五是开展柳州市“性别平等教育进课堂”试点项目结项工作。指导龙城中学和公园小学做好“性别平等教育进课堂”项目的材料整理工作，两学校分别完成材料汇编编辑工作。
二、明年工作计划
今年是实施“两个规划”收官之年，明年的重点工作要紧紧围绕“两个规划”的指标落实，认真总结十年来特别是2016年以来实施“两个规划”的工作经验和有效措施，制定新的“两个规划”。
（一）做好“两纲”“两规划”终期评估工作
《中国妇女儿童发展纲要（2011-2020年）》和《柳州市妇女儿童发展规划（2011-2020年）》实施已进入收官之年，要依据国务院妇儿工委办公室及自治区政府妇儿工委办公室关于“两纲”实施终期评估验收的相关要求，指导培训全市各级妇儿工委办公室及成员单位开展迎接终期评估的准备工作。
（二）启动新一轮“两规划”编制工作，立足市情与国家新“两纲”对标对表
作为未来十年柳州市妇女儿童发展的指导性文件，《柳州市妇女儿童发展规划（2021-2030年）》的编制要立足党和国家对妇女儿童事业发展的总体部署要求，立足自治区、柳州市“十四五”经济社会发展规划，立足本轮妇女儿童发展规划取得成绩和存在问题的基础上，坚持既要把妇女儿童事业纳入经济社会发展全局统筹安排，又要采取特殊政策措施支持妇女儿童事业发展，既要坚持政府主导作用，又要充分发挥社会各方面积极性，既要着力解决当前的突出问题，又要重视建立长效机制的原则。对照国家新“两纲”、自治区新“两规划”编制要求，邀请相关领域的专家学者授课，通过富有启发性、针对性和指导性的系统培训，增强对社会性别意识、男女平等基本国策和儿童优先原则的认识，谋划好新一轮的“两个规划”。
（三）抓好政府为民办实事工程的组织实施
根据自治区继续将“儿童之家”建设纳入政府为民办实事工程要求，继续抓好“儿童之家”建设完善工作，按照《中国儿童发展纲要（2011-2020年）》“90%以上的城乡社区建设1所为儿童及其家庭提供服务的儿童之家”的目标要求，充分发挥儿童之家服务儿童的作用。
（四）实施《乡村振兴产业发展基础设施公共服务能力提升实施计划》项目
在确保柳江区、融水县妇女儿童活动中心建设顺利完成的基础上，加强与市、县区发改委的沟通联系，争取《乡村振兴产业发展基础设施公共服务能力提升行动计划2021年至2023年县级妇女儿童活动中心项目》落实。

柳州市人民政府妇女儿童工作委员会办公室
                           2020年12月1日

柳州市妇女儿童工作委员会办公室           2020年12月1日印发

- 1 -